
мин.8Время тестированияНачать тестирование10Всего заданий

Введите фамилию и имя

Интерактивный тест  по 
литературному чтению

«Летописи.Былины.Жития»
4 класс, УМК «Школа России»

Тест на основе шаблона А.Н.Комаровского



Далее1Задание 1 бал.

1

2

3

4

1.Как  называлась в Древней 
Руси запись по годам?

былина

летопись

житие

слово



Далее2Задание 1 бал.

1

2

3

4

2. Что  сделал князь Олег для 
победы над греками?

собрал большое войско

убедил греков сдаться

долгое время осаждал город

поставил корабли на колёса 



Далее3Задание 1 бал.

1

2

3

4

3. Какой  поездочки не было у 
Ильи Муромца ?

пленным быть

женатым быть 

убитым быть

богатым быть



Далее4Задание 1 бал.

1

2

3

4

4.Русская  народная эпическая 
песня-сказание о богатырях

житие 

летопись

былина

слово



Далее5Задание 1 бал.

1

2

3

4

5.Отметь, каким образом погиб 
князь Олег

погиб в бою 

умер от болезни в походе 

умер от старости

умер от укуса змеи



Далее6Задание 1 бал.

1

2

3

4

6.Имя , которое в крещении 
получил Сергий Радонежский

Кирилл 

Стефан

Варфоломей

Фёдор



Далее7Задание 1 бал.

1

2

3

4

7.Жанр  древнерусской литературы , 
к которому относится история о 

Сергии Радонежском
летопись

житие

слово

былина



Далее8Задание 1 бал.

1

2

3

4

8.Отметь, что попросил отрок  
Варфоломей у старца

знание грамоты 

богатства для семьи

здоровья родителям

счастья всем людям



Далее9Задание 1 бал.

1

2

3

4

9.Вставьте пропущенные слова:
Ту дороженьку … я,

Богатырь Илья Муромец,
… клад, да без клада назад
Воротился и опять небогат! 

нашёл, отыскал 

расчистил, отыскал

нашёл, вырыл

расчистил, вырыл



Итоги10Задание 1 бал.

1

2

3

4

10.Отметь пословицу, которая НЕ 
характеризует русских богатырей

Славна богатырями земля русская 

Моё богатство – сила богатырская, моё 
дело – Руси служить, от врагов 
оборонять

Плохой воин - богатырь для 
своих знакомых

Не родом богатырь славен, а 
подвигом


